ad servitium unius equi armati quem facio et facere teneor ad deffensionem presentis 

regni Majoricarum perpetuo ad consuetudinem Barchinone, prout continetur in 

instrumento donationis inde facte de dicta caballaria. Nec non confiteor tenere et 

possidere in pheudum et jurisditionem dicte Sedis Gerunde XXI quarterias ordei cens 

nunc reductas ad pecuniam de quibus nunc facit quolibet anno honor Augustinus Segui, 

mercator Maioricarum, seu verius eius heredes, olim vero Joannes Pons aut parentes 

illius, pro molendino farinerio situato in villa de Sóller, tento pro medietate sub allodio 

et directo dominio dicte Sedis Gerunde et pro alia medietate dicte mee caballarie, verum 

quod dividit laudimio equis portionibus, et ius fathica pertinet ad dictam sedem Gerunde 

attento quod est maior dignitate. Tinc la cavalleria com a hereu universal de la magnífica 

Beatriu Rossinyol, mare meva, en virtut del testament en poder de Miquel Mas del 

19/01/1588, i ma mare la tenia com a hereva en segon grau del magnífic Jaume de 

Puigdorfila, donzell germà seu i oncle meu, per testament de Gabriel Serra del 

09/11/1573; i dit Jaume la tenia segons la capbrevació rebuda per mossèn Pere Boxeda, 

canonge i procurador del bisbe i capítol de Girona del 04/06/1577. Ítem una possessió 

anomenada Son Moniet, situada en el terme de la parròquia de Muro, sota dita jurisdicció, 

confrontant amb l’albufera. La té per compra feta al magnífic Miquel Joan de Sant Joan i 

sa muller Jerònima, per acte de l’escrivania present del 14/10/1597 per 3.200 lliures. Ítem 
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un rafal situat en el terme de la Ciutat iuxta iter tendens ad villam Sullaris, cum iure et 

amprivio de dos canons de aygua de la sequia de la Ciutat per regar dit rafal, tingut per 

la major part pel rei, i per la cinquena part sota alou i directe domini de la Seu de Girona. 

La té per establiment que li feu el magnífic Andreu Rossinyol de Defla, CM, a cens de 

560 lliures (ARM. PN. G-47, f. 182v). 

20 agost 1622.- D. Pere Ramon Safortesa, cavaller de la milícia i hàbit de 

Calatrava, Procurador reial de Mallorca confés tenir “una cavalleria anomenada de 

Tancha, situada en la parrochia de Muro, ensemps ab ses pertinentias e ab los delmes o 

tasques, alous, foriscapis, lluïsmes, fadigues, agrers, censals e altres drets alodials e 

directes a aquella pertañents sota feu e jurisdictió de las almoynas e vestuari de la Seu de 

Girona de porció de la qual és la dita cavalleria, sens emperò prestatio e contributió de